
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

안전관리과 16,730,770 14,011,239 2,719,531

국 17,242

균 5,383,000

도 881,175

군 10,449,353

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 275,377 853,835 △578,458

국 17,242

도 18,919

군 239,216

민방위 교육,훈련 강화 275,377 853,835 △578,458

국 17,242

도 18,919

군 239,216

민방위 교육,훈련 운영 12,720 14,160 △1,440

201 일반운영비 12,720 14,160 △1,440

01 사무관리비 12,720 14,160 △1,440

○충무훈련 운영 1,350

-충무훈련 홍보 1,350

ㆍ리본 240

ㆍ현수막(소형) 350

ㆍ현수막(대형) 760

○충무훈련 민방위복 구입
3,000

○민방위 교육,운영 1,200

-교육교재 유인물 제작
300

-홍보용 플래카드 제작
360

-민방위 교육,훈련 소모품 구입
540

○각종 훈련 홍보물 제작 700

-플래카드(소형) 700

○을지연습 운영 6,470

-을지연습 계획서 발간
360

-실제훈련 운영경비
900

-홍보물 제작 2,240

ㆍ리본 240

ㆍ플래카드(소형) 700

ㆍ플래카드(대형) 760

ㆍ입간판제작 540

-참가자 급식비 1,800

ㆍ조식 540

400원*600개

70,000원*5개

380,000원*2개

60,000원*50명

1,000원*300권

90,000원*4회

90,000원*3종*2개

70,000원*10개

9,000원*40권

900,000원*1종*1회

400원*1종*600매

70,000원*10매

380,000원*2개

90,000원*6개

9,000원*20명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

ㆍ중식 720

ㆍ석식 540

-을지연습 참가자 간식비 900

-을지연습 참가자 야식비 270

민방위 교육 운영비 지원(보조) 23,339 22,032 1,307

국 2,152

도 6,356

군 14,831

201 일반운영비 23,339 22,032 1,307

국 2,152

도 6,356

군 14,831

01 사무관리비 20,517 20,332 185

○민방위대원 사이버교육 경비(국도비)
695

국 209

도 146

군 340

○민방위 비상소집 대체 사이버교육(도비)
9,000

도 2,700

군 6,300

○기술지원대 등 전문교육지원(국도비)
1,604

국 481

도 337

군 786

○민방위교육강사수당(국도비)
418

국 125

도 88

군 205

○민방위교육강사수당(도비)
1,800

도 540

군 1,260

○민방위 교육훈련 전자통지서 지원(도비)
7,000

도 2,100

군 4,900

03 행사운영비 2,822 1,700 1,122

○민방위리더양성(국도비) 702

국 211

도 147

군 344

9,000원*20명*4일

9,000원*20명*3일

900,000원

270,000원

695,000원

9,000,000원

1,604,000원

418,000원

1,800,000원

7,000,000원

702,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

○마을단위 소집단 훈련경비(국비)
700

국 700

○지원민방위대 육성(국도비)
1,420

국 426

도 298

군 696

민방위 시설 유지 및 교육장비 확충 23,275 9,180 14,095

201 일반운영비 23,275 9,180 14,095

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○민방위 시설 및 장비 유지관리
2,000

○민방위 장비 보관창고 유지관리비
1,000

02 공공운영비 20,275 9,180 11,095

○민방위 경보사이렌 전용회선료
9,000

○민방위 경보사이렌 장비 유지보수 용역 10,275

-함평군청 경보사이렌 장비 유지보수
3,923

-학교면 경보사이렌 장비 유지보수
1,826

-해보면 경보사이렌 장비 유지보수
2,260

-나산면 경보사이렌 장비 유지보수
2,266

○민방위 비상급수시설 전기회선료
1,000

예비군 육성지원 33,550 32,505 1,045

308 자치단체등이전 13,660 11,655 2,005

12 예비군육성지원경상보조 13,660 11,655 2,005

○통합방위협의회 운영지원
4,000

○작전동원 및 훈련상황 운영지원
1,660

○군부대 위문 2,000

○예비군의 날 행사지원 1,000

○지원(여성)예비군 운영지원 5,000

-지원(여성)예비군 안보견학
3,000

-지원(여성)예비군 운영비
2,000

403 자치단체등자본이전 19,890 20,850 △960

03 예비군육성지원자본보조 19,890 20,850 △960

○지역방위작전 지원 9,950

700,000원

1,420,000원

200,000원*10개소

1,000,000원*1개소

750,000원*12월

65,382,000원*6%

30,424,000원*6%

37,656,000원*6%

37,757,000원*6%

1,000,000원

4,000,000원

830,000원*2회

2,000,000원*1회

1,000,000원

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

-장비 구매 및 정비 5,000

-작전지원 물자 2,000

-야전깔개 구매 1,750

-전투용장갑 구매 800

-전투용안경 구매 400

○교육훈련 지원 3,500

-훈련장 정비 및 유지
3,500

○부대운영 지원 6,440

-경비시스템 관리비
1,440

-예비군중대 환경개선비
5,000

예비군 육성 지원(보조사업) 2,000 0 2,000

도 2,000

403 자치단체등자본이전 2,000 0 2,000

도 2,000

03 예비군육성지원자본보조 2,000 0 2,000

○예비군 육성지원(장비지원)
2,000

도 2,000

사회복무요원 관리 39,397 37,578 1,819

301 일반보전금 39,397 37,578 1,819

10 사회복무요원보상금 39,397 37,578 1,819

○사회복무요원 보상금 38,176

-봉급 32,100

-중식비 3,968

-교통비 1,488

-피복비 620

○사회복무요원 보상책임보험료
1,221

의용소방대 육성지원 52,500 54,950 △2,450

201 일반운영비 18,700 15,150 3,550

01 사무관리비 14,200 10,650 3,550

○화재취약계층 주택용소방시설 보급 14,200

-소화기 10,200

-단독경보형 감지기 4,000

03 행사운영비 4,500 4,500 0

○의용소방대 자매결연 행사비
4,500

301 일반보전금 33,800 33,800 0

05 의용소방대지원경비 29,600 29,600 0

○의용소방대연합회 활동 지원 경비
1,000

500,000원*10개

2,000,000원*1회

35,000원*50개

40,000원*20개

20,000원*20개

3,500,000원*1회

720,000원*2개소

5,000,000원*1회

2,000,000원

1,337,500원*2명*12월

8,000원*2명*248일

3,000원*2명*248일

310,000원*2명

40,700원*30명

25,500원*400개

10,000원*400개

4,500,000원*1회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

○전문의용소방대 활동 지원 경비
600

○산불,폭우 등 기타 재난업무 수행 출동수당
8,000

○함평군의용소방대 기술경연대회
10,000

○의용소방대의 날 기념식
10,000

11 행사실비지원금 4,200 4,200 0

○소방기술경연대회 참가자 보상금
1,000

○소방의날 기념행사 참석자 보상금
1,400

○의용소방대 교육 및 훈련 참석 보상금
1,800

지역방사능방재 대책 강화 6,296 3,230 3,066

201 일반운영비 6,296 3,230 3,066

02 공공운영비 6,296 3,230 3,066

○방사선 감시차량 유류비(경유)
1,832

○차량이동형 방사선 감시시스템 전용회선료
204

○방사선 감시차량 종합보험료 및 자동차세
900

○방사선 감시차량 유지 관리비(세차 등)
360

○전국원전인근지역 동맹 행정협의회
3,000

국민참여 민방위의날 훈련경비 지원(보조사업) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

군 931

노후 민방위경보시설 교체사업 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

300,000원*2회

8,000,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

20,000원*50명

10,000원*140명

20,000원*90명

1,680원*1,090리터

17,000원*1대*12월

900,000원*1회

60,000원*6회

3,000,000원*1회

1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

○2026년도 민방위경보 사각지역 해소사업
40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

민방위 시설 유지 및 교육 장비 확충(보조) 8,400 5,300 3,100

국 2,520

도 1,764

군 4,116

201 일반운영비 8,400 5,300 3,100

국 2,520

도 1,764

군 4,116

01 사무관리비 8,400 5,300 3,100

○민방위대 화생방 방독면 구입
8,400

국 2,520

도 1,764

군 4,116

원전지원사업(원전특별회계) 32,000 673,000 △641,000

201 일반운영비 32,000 10,000 22,000

01 사무관리비 32,000 10,000 22,000

○방사능방재 주민교육 10,000

○주민보호 집중훈련 10,000

○주민보호 조치훈련(손불,신광,해보,월야)
12,000

재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 1,752,920 1,104,657 648,263

도 40,812

군 1,712,108

재난예방활동강화 289,323 191,716 97,607

재해예방시설 유지관리 34,616 13,416 21,200

201 일반운영비 34,616 13,416 21,200

02 공공운영비 34,616 13,416 21,200

○강우량측정장비 유지관리
10,800

○재해예경보시설 유지관리
5,000

○지진가속도 계측시스템 유지관리 17,400

40,000,000원*1개소

8,400,000원

10,000,000원

10,000,000원

12,000,000원

90,000원*10개소*12월

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방활동강화 (단위:천원)

-함평군청 지진가속도계측시스템 유지관리
8,464

-대동댐 지진가속도계측시스템 유지관리
8,936

○재해상황자동음성통보시스템 유지관리
1,416

마을 일제방송 통합구축 81,807 42,000 39,807

401 시설비및부대비 81,807 42,000 39,807

01 시설비 81,807 42,000 39,807

○마을 일제방송 음영지역 방송장비 설치(원
전특별회계) 19,807

○마을 일제방송 노후 방송장비 교체(원전특
별회계) 20,000

○나산면 덕림리 가정용수신기 설치사업
15,000

○월야면 영월리 가정용수신기 설치사업
15,000

○엄다면 엄다리 불암마을 가정용수신기 설
치사업 12,000

함평군 해병전우회 지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○함평군 해병전우회 재난예방활동 물품 구
입비 2,000

-재난예방활동 물품 구입
1,000

-재난예방활동 홍보물 제작
1,000

중대재해 예방 170,900 134,300 36,600

101 인건비 5,000 0 5,000

04 기간제근로자등보수 5,000 0 5,000

○특수건강검진비(기간제)
5,000

201 일반운영비 165,900 134,300 31,600

01 사무관리비 137,900 109,300 28,600

○안전관리 위탁 23,100

○보건관리 위탁 23,100

○위험성평가 22,000

○작업환경측정 13,000

○중대재해처벌법 의무이행 점검
30,000

○산업안전보건교육비 17,600

-안전보건관리책임자 100

-관리감독자 6,800

-안전관리자 350

-보건관리자 350

8,464,000원*1개소

8,936,000원*1개소

20,000원*59개소*12월*10%

19,807,000원

5,000,000원*4개소

15,000,000원

15,000,000원

12,000,000원

1,000,000원*1회

1,000원*250부*4회

100,000원*50명

7,700원*250명*12회

7,700원*250명*12회

22,000,000원*1회

6,500,000원*2회

30,000,000원*1회

100,000원*1명

170,000원*40명

350,000원*1명

350,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방활동강화 (단위:천원)

-근로자(정기교육) 9,000

-중대재해예방 직무교육
1,000

○중대재해 사업 추진 현수막 제작
700

○중대재해 예방교육 추진 소모품 구입
1,600

○산업안전보건위원회 운영(소모품) 구입
800

○근로자 안전보건 관련 물품 구입
3,000

○중대재해 관련 홍보물 제작
3,000

02 공공운영비 28,000 25,000 3,000

○중대재해배상책임공제보험 가입비
23,000

○특수건강검진비(공무원 등)
5,000

시민안전문화운동 216,540 186,540 30,000

도 40,812

군 175,728

시민안전문화운동 72,500 72,500 0

도 21,000

군 51,500

201 일반운영비 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

01 사무관리비 60,000 65,400 △5,400

○안전문화운동 홍보물 제작
27,750

도 8,325

군 19,425

○안전문화운동 지원사업 운영
27,750

도 8,325

군 19,425

○안전문화운동 군내버스 외부광고
4,500

도 1,350

군 3,150

03 행사운영비 10,000 4,600 5,400

○남도안전학당 운영 10,000

도 3,000

군 7,000

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

9,000,000원

500,000원*2회

70,000원*10회

400,000원*1종*4회

200,000원*4회

15,000원*200명

5,000원*200개*3회

23,000,000원

100,000원*50명

27,750,000원

27,750,000원

4,500,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 시민안전문화운동 (단위:천원)

○안전문화운동 시책 2,500

군민 안전공제보험 가입 140,000 110,000 30,000

도 18,600

군 121,400

201 일반운영비 140,000 110,000 30,000

도 18,600

군 121,400

02 공공운영비 140,000 110,000 30,000

○군민안전보험 가입 140,000

도 18,600

군 121,400

안전보안관 활동 운영 지원 4,040 4,040 0

도 1,212

군 2,828

201 일반운영비 1,500 1,000 500

도 450

군 1,050

01 사무관리비 1,500 1,000 500

○안전보안관운영 1,500

도 450

군 1,050

301 일반보전금 2,540 3,040 △500

도 762

군 1,778

14 기타보상금 2,540 3,040 △500

○안전보안관 활동운영 지원
2,540

도 762

군 1,778

관제센터 운영 1,247,057 726,401 520,656

CCTV관제센터 구축 및 운영 770,157 511,157 259,000

201 일반운영비 770,157 511,157 259,000

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○CCTV 관제센터 운영에 따른 사무관리비
3,600

02 공공운영비 766,557 507,557 259,000

○CCTV 전용회선료 396,000

○CCTV 전기회선료 30,000

○CCTV(카메라) 유지보수비
50,000

○CCTV 관제센터(하드웨어) 유지보수비 33,407

-통합관제서버 1,672

2,500,000원

140,000,000원

1,500,000원

2,540,000원

300,000원*1종*12월

33,000,000원*12월

2,500,000원*12월

1,000,000원*50대

10,450,000원*2대*8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 관제센터 운영 (단위:천원)

-대용량 저장, 분배 서버
5,578

-GIS서버 669

-스토리지 24,000

-문제차량 지능형 검색서버
669

-문제차량 지능형 인식서버
669

-문제차량 지능형 상황단말
150

○CCTV관제센터(소프트웨어) 유지보수비 19,990

-통합관제 서버 소프트웨어
1,980

-대용량 저장, 분배 소프트웨어
9,850

-GIS모니터링 소프트웨어
2,200

-통합모니터링 소프트웨어
880

-모바일 영상/DB 연동 소프트웨어
1,760

-CCTV 패스워드 관리서버 유지보수비
3,320

○네트워크 장비 유지보수비 9,480

-백본스위치 5,087

-VPN(암호화장비) 388

-방화벽 3,582

-NTP서버 423

○영상설비 유지보수비 9,538

-IP월 컨드롤러(IP-Wall controller)
3,552

-통합제어시스템 370

-영상반출시스템 2,816

-IP 관리시스템 2,800

○스마트시티 통합플랫폼(하드웨어) 유지보
수비 36,080

-통합플랫폼 서버
7,338

-망연계 서버 12,600

-DMZ 웹 서버 897

-웹 방화벽 2,720

-VPN(암호화장비) 2,435

-L3 스위치 3,104

-KVM 스위치 및 서버 랙
411

-운영단말 481

11,620,000원*6대*8%

8,360,000원*1대*8%

300,000,000원*1대*8%

8,360,000원*1대*8%

8,360,000원*1대*8%

1,870,000원*1대*8%

9,900,000원*2대*10%

19,700,000원*5대*10%

22,000,000원*1대*10%

440,000원*20대*10%

17,600,000원*1대*10%

41,500,000원*1대*8%

63,580,000원*1대*8%

4,840,000원*1대*8%

44,770,000원*1대*8%

5,280,000원*1대*8%

44,398,000원*1대*8%

2,310,000원*2대*8%

35,200,000원*1대*8%

35,000,000원*1대*8%

52,408,400원*2대*7%

22,500,000원*8대*7%

11,210,000원*1대*8%

34,000,000원*1대*8%

15,214,000원*2대*8%

4,850,000원*8대*8%

2,563,000원*2대*8%

2,002,000원*3대*8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 관제센터 운영 (단위:천원)

-스마트 선별관제 서버
1,730

-문제차량 검색 서버
1,089

-마을 중계 서버 1,936

-LED 비디오WALL 1,339

○스마트시티 통합플랫폼(소프트웨어)유지보
수비 28,176

-DBMS(데이터베이스 관리 시스템)
3,455

-영상중계용 스트리밍 소프트웨어
2,000

-RTSP 영상제공 소프트웨어
3,000

-서버보안 1,705

-경창청 스트리밍 소프트웨어
3,000

-통합플랫폼 및 5대 연계서비스 소프트웨어
6,000

-VMS,GIS 연계 2,037

-마을방송 연계 1,760

-문제차량 지능형 검색 솔루션
744

-문제차량 지능형 커스터마이징
1,195

-스마트 선별관제 클라이언트 소프트웨어
280

-스마트 선별관제 솔루션 라이선스
3,000

○초·중·고 영상연계시스템유지보수비 3,469

-비디오서버(4채널)
3,469

○무정전전원장치 및 냉난방기 유지관리
2,400

○재난안전통신 및 마을일제방송 시스템 회
선료 16,800

○마을일제방송시스템 유지보수(군청 읍면)
50,880

○국가하천 스마트 홍수관리시스템 11,871

-영상저장장치 디스크
7,933

-홍수관리 서버 685

-SAN 스위치 685

-백본 스위치 10G 모듈
2,568

○재난 위험저수지(은곡) 스토리지
4,538

○농촌 ICT 기반 야생동물 퇴치기 유지보수비 5,373

7,207,000원*3대*8%

13,611,000원*1대*8%

24,200,000원*1대*8%

8,367,000원*2대*8%

34,545,400원*1대*10%

20,000,000원*1대*10%

30,000,000원*1대*10%

2,841,000원*6대*10%

30,000,000원*1대*10%

30,000,000원*2대*10%

25,454,000원*1대*8%

22,000,000원*1대*8%

930,000원*8대*10%

239,000원*50대*10%

700,000원*4대*10%

100,000원*300대*10%

594,000원*73대*8%

600,000원*4대

1,400,000원*1대*12월

160,000원*1대*318개소

113,318,100원*7%

9,782,800원*7%

4,891,400원*2대*7%

36,685,700원*7%

64,816,400원*7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 관제센터 운영 (단위:천원)

-야생동물 퇴치기
2,963

-측정기 및 센서
1,845

-기초지지대 565

○디지털기반 노후위험시설 안전관리시스템
유지보수(소프트웨어) 30,274

-시설물 안전관리 플랫폼
17,112

-지능형 선별관제
13,162

○디지털기반 노후위험시설 안전관리시스템
유지보수(하드웨어) 15,000

-다기능계측기 15,000

○생활밀착형 도시재생 스마트기술 지원사업
유지보수 13,281

-통합미들웨어 7,178

-소프트웨어 커스터마이징
6,103

CCTV관제센터 보강사업 476,900 215,244 261,656

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○바이러스 방지 솔루션
7,200

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○안전센터 침수 대비 케이블 이설 공사(원전
특별회계) 100,000

○재난,방범용 CCTV 신규 설치(원전특별회계)
100,000

405 자산취득비 269,700 208,044 61,656

01 자산및물품취득비 269,700 208,044 61,656

○노후 네트워크 장비 이중화
71,500

○2025년 호우피해 영상 장기보존용 스토리지
증설 100,000

○영상 반출 관리 프로그램 도입
63,200

○항온항습기 추가 구입 35,000

재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 3,306,088 5,018,491 △1,712,403

균 1,500,000

도 150,000

군 1,656,088

재해구호 1,440 1,440 0

이재민 재해구호 1,440 1,440 0

201 일반운영비 1,440 1,440 0

5,290,645원*20대*7%*40%

3,294,359원*20대*7%*40%

1,008,150원*20대*7%*40%

142,598,200원*1대*12%

109,681,600원*1대*12%

250,000,000원*1대*6%

71,780,000원*10%

61,030,000원*10%

200,000원*40개*90%

100,000,000원

10,000,000원 *10개소

71,500,000원

100,000,000원

63,200,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해구호 (단위:천원)

02 공공운영비 1,440 1,440 0

○재해구호물자 시스템 단말기 사용료
360

○재해구호물자 보관창고 전기요금
1,080

풍수해생활권 종합정비사업 2,200,000 4,018,000 △1,818,000

균 1,100,000

도 110,000

군 990,000

대전지구 풍수해생활권 종합정비사업 2,200,000 0 2,200,000

균 1,100,000

도 110,000

군 990,000

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

균 1,100,000

도 110,000

군 990,000

01 시설비 2,200,000 0 2,200,000

○대전지구 풍수해생활권 종합정비사업 기본
및 실시설계 용역비 2,200,000

균 1,100,000

도 110,000

군 990,000

재난예방 및 복구지원 304,648 199,051 105,597

재난예방활동 강화 118,500 28,500 90,000

201 일반운영비 8,500 8,500 0

01 사무관리비 8,500 8,500 0

○자연재난표준행동매뉴얼 등 제작
3,500

○복구계획수립 편람 등 제작
1,500

○재난상황판 등 제작 3,500

401 시설비및부대비 110,000 20,000 90,000

01 시설비 110,000 20,000 90,000

○재해예방사업 타당성조사 용역
20,000

○공공시설물 내진성능평가 용역
90,000

재난 응급복구 42,000 71,000 △29,000

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○재해 응급복구 수방자재 구입
12,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

30,000원*1대*12개월

90,000원*12개월

2,200,000,000원

70,000원*50권

30,000원*50권

500,000원*7개

20,000,000원

22,500,000원*4개소

2,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○응급복구 중장비 임차
30,000

재해예방시설 유지관리 110,605 47,305 63,300

201 일반운영비 25,205 27,305 △2,100

02 공공운영비 25,205 27,305 △2,100

○재난상황문자프로그램 문자 발송비
5,000

○대형양수기 유류대(경유)
405

○우수저류시설(관음, 보광) 전기요금
1,800

○노후배수시설물(배수펌프장) 전기요금
18,000

401 시설비및부대비 85,400 20,000 65,400

01 시설비 85,400 20,000 65,400

○우수저류시설(관음, 보광) 풀베기 사업
20,000

○배수펌프장 풀베기 사업
5,400

○우수저류시설, 배수펌프장 운영관리용역
40,000

○노후배수시설물(배수펌프장) 유지보수 사
업 20,000

지역자율방재단 운영 29,843 28,546 1,297

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○지역자율방재단 홍보물 제작
500

301 일반보전금 1,875 1,875 0

11 행사실비지원금 1,875 1,875 0

○지역자율방재단 교육 참석비
1,250

○지역자율방재단 교육 참가자 교통비 및 식
대 625

302 이주및재해보상금 24,768 23,471 1,297

02 민간인재해및복구활동보상금 24,768 23,471 1,297

○지역자율방재단 재해 예방 활동비
24,768

307 민간이전 2,700 2,700 0

06 보험금 2,700 2,700 0

○지역자율방재단 상해보험 가입비
2,700

풍수해보험 운영 3,700 3,700 0

307 민간이전 3,700 3,700 0

06 보험금 3,700 3,700 0

500,000원*6개소*10회

50원*2,000명*10회*5월

1,620원*50리터*5회

75,000원*2개소*12월

250,000원*6개소*12월

5,000,000원*2개소*2회

300,000원*6개소*3회

40,000,000원

20,000,000원

50,000원*10개

50,000원*5명*5회

25,000원*5명*5회

10,320원*4시간*200명*3회

15,000원*180명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

○풍수해보험 보험료 3,700

자연재해위험개선지구 정비사업 600,000 800,000 △200,000

균 300,000

도 30,000

군 270,000

고막 자연재해위험개선지구 정비사업 600,000 800,000 △200,000

균 300,000

도 30,000

군 270,000

401 시설비및부대비 600,000 800,000 △200,000

균 300,000

도 30,000

군 270,000

01 시설비 600,000 796,000 △196,000

○고막 자연재해위험개선지구 정비사업 기본
및 실시설계 용역비 600,000

균 300,000

도 30,000

군 270,000

급경사지 붕괴위험지역 정비사업 200,000 0 200,000

균 100,000

도 10,000

군 90,000

수호2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 200,000 0 200,000

균 100,000

도 10,000

군 90,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 100,000

도 10,000

군 90,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○수호2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 기본 및 실시설계 용역비

200,000

균 100,000

도 10,000

군 90,000

하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 11,055,972 6,722,950 4,333,022

균 3,883,000

도 671,444

군 6,501,528

재해없는 하천 기반구축 8,874,620 6,722,950 2,151,670

균 3,883,000

3,700원*1,000명

600,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

도 388,300

군 4,603,320

소하천정비사업(전환사업) 1,315,000 700,000 615,000

401 시설비및부대비 1,315,000 700,000 615,000

01 시설비 1,315,000 700,000 615,000

○소하천 유지관리비 200,000

○함평읍 평호소하천 정비공사
80,000

○손불면 동암리 동백소하천 정비공사
60,000

○신광면 동정리 사간소하천 제방 정비공사
10,000

○신광면 삼덕리 신광천 제방정비공사
25,000

○신광면 보여리 송림소하천 정비공사
25,000

○신광면 삼덕리 복사천 제방포장공사
15,000

○학교면 호암소하천 정비사업
300,000

○대동면 성정소하천 정비공사
80,000

○나산면 수하리 마산소하천 정비사업
100,000

○나산면 월봉소하천 호우피해 복구(원전특
별회계) 100,000

○해보면 고두소하천 정비공사
200,000

○월야면 월야리 지변천 호안정비공사
60,000

○월야면 예덕리 예덕천 제방 보수공사
60,000

하천 퇴적토 준설(전환사업) 285,000 60,000 225,000

401 시설비및부대비 285,000 60,000 225,000

01 시설비 285,000 60,000 225,000

○함평군 소하천 퇴적토 준설사업
285,000

재해예방 하천관리 71,420 77,200 △5,780

201 일반운영비 32,600 54,100 △21,500

02 공공운영비 32,600 54,100 △21,500

○하천배수문 전기요금
30,000

○관용차량 보험료 및 자동차세
600

○관용차량 유류대 2,000

301 일반보전금 17,200 3,100 14,100

14 기타보상금 17,200 3,100 14,100

200,000,000원

80,000,000원

60,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

300,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

285,000,000원

150,000원*20개소*10월

600,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

○하천배수문 관리인 보상금
17,200

307 민간이전 1,620 0 1,620

06 보험금 1,620 0 1,620

○하천배수문 관리인 보험금
1,620

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○미불용지(소하천, 지방하천) 보상비
20,000

지방하천 정비사업 50,000 70,000 △20,000

401 시설비및부대비 50,000 70,000 △20,000

01 시설비 50,000 70,000 △20,000

○지방하천 유지보수 50,000

자연재해 위험개선지구 정비(보조) - 신광지구 6,271,300 1,433,750 4,837,550

균 3,883,000

도 388,300

군 2,000,000

401 시설비및부대비 6,271,300 1,433,750 4,837,550

균 3,883,000

도 388,300

군 2,000,000

01 시설비 5,595,900 1,430,750 4,165,150

○신광 자연재해위험개선지구 정비사업
5,595,900

균 3,883,000

도 388,300

군 1,324,600

02 감리비 675,400 0 675,400

○신광 자연재해위험개선지구 정비사업 건설
사업관리 용역 675,400

소하천정비종합계획 수립(전환사업) 881,900 1,000,000 △118,100

401 시설비및부대비 881,900 1,000,000 △118,100

01 시설비 881,900 1,000,000 △118,100

○소하천 정비종합계획 수립 용역
881,900

재해 및 재난 피해복구(하천) 2,181,352 0 2,181,352

도 283,144

군 1,898,208

집중호우 피해 복구(하천)(원전특별회계) 1,006,102 0 1,006,102

401 시설비및부대비 1,006,102 0 1,006,102

01 시설비 1,006,102 0 1,006,102

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(백호소하천)(원
전특별회계) 11,192

17,200,000원

1,620,000원

20,000원*1,000㎡

50,000,000원

5,595,900,000원

675,400,000원

881,900,000원

11,192,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해 및 재난 피해복구(하천) (단위:천원)

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(송암소하천)(원
전특별회계) 4,257

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(월평소하천)(원
전특별회계) 30,699

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(홍지소하천)
12,280

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(방아소하천)
10,233

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(아연소하천)
29,082

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(상각소하천)
29,023

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(대각소하천)
33,026

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(동호정소하천)
24,559

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(금성소하천)
12,725

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(고두소하천)
10,931

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(양정소하천)
12,980

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(참샘소하천)
11,871

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(예덕소하천)
24,882

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(양림소하천)
19,960

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(대천소하천)
15,990

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(비아소하천)
12,996

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(신풍소하천)
14,659

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(장교소하천)
14,327

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(중량소하천)
20,980

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(용주소하천)
45,072

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(흥룡소하천)
44,861

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(상교소하천)
43,443

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(구주소하천)
34,059

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(지변소하천)
37,805

4,257,000원

30,699,000원

12,280,000원

10,233,000원

29,082,000원

29,023,000원

33,026,000원

24,559,000원

12,725,000원

10,931,000원

12,980,000원

11,871,000원

24,882,000원

19,960,000원

15,990,000원

12,996,000원

14,659,000원

14,327,000원

20,980,000원

45,072,000원

44,861,000원

43,443,000원

34,059,000원

37,805,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해 및 재난 피해복구(하천) (단위:천원)

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(영월소하천)
27,389

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(신계소하천)
3,220

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(고막소하천)
29,650

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(호암소하천)
14,526

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(월송소하천)
14,765

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(석호소하천)
20,466

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(복산소하천)
3,647

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(주동소하천)
24,313

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(석계소하천)
14,659

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(가동소하천)
22,976

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(수호소하천)
16,323

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(하골소하천)
10,151

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(외대화소하천)
6,487

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(송풍소하천)
11,976

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(청학소하천)
4,347

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(가래소하천)
11,976

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(죽사소하천)
15,824

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(금수소하천)
31,714

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(수하소하천)
40,833

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(옥산소하천)
15,350

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(국산소하천)
18,319

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(만흥소하천)
24,559

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(종곡소하천)
7,673

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(외치소하천)
15,809

27,389,000원

3,220,000원

29,650,000원

14,526,000원

14,765,000원

20,466,000원

3,647,000원

24,313,000원

14,659,000원

22,976,000원

16,323,000원

10,151,000원

6,487,000원

11,976,000원

4,347,000원

11,976,000원

15,824,000원

31,714,000원

40,833,000원

15,350,000원

18,319,000원

24,559,000원

7,673,000원

15,809,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해 및 재난 피해복구(하천) (단위:천원)

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(수호소하천2)
37,258

집중호우 피해 복구(하천) 299,896 0 299,896

401 시설비및부대비 299,896 0 299,896

01 시설비 299,896 0 299,896

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(정창소하천)
16,520

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(아차동소하천)
37,324

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(자명소하천)
41,790

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(고산동소하천)
44,233

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(매동소하천)
20,911

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(산음소하천)
126,103

○8.3.~8.4. 호우 피해 복구사업(평호소하천)
13,015

집중호우 피해 복구(지방하천) 875,354 0 875,354

도 283,144

군 592,210

401 시설비및부대비 875,354 0 875,354

도 283,144

군 592,210

01 시설비 875,354 0 875,354

○7.16~ 7.20. 호우 피해 복구사업(엄다천 지방)
47,056

도 47,056

○7.16~ 7.20. 호우 피해 복구사업(용암천 지방)
41,764

○7.16~ 7.20. 호우 피해 복구사업(함평천 지방)
33,023

도 33,023

○7.16~ 7.20. 호우 피해 복구사업(대동천 지방)
8,856

도 8,856

○7.16~ 7.20. 호우 피해 복구사업(신광천 지방)
42,268

도 42,268

○7.16~ 7.20. 호우 피해 복구사업(식지천 지방)
44,404

○7.16~ 7.20. 호우 피해 복구사업(월봉천 지방)
26,166

○7.16~ 7.20. 호우 피해 복구사업(평능천 지방)
41,985

37,258,000원

16,520,000원

37,324,000원

41,790,000원

44,233,000원

20,911,000원

126,103,000원

13,015,000원

47,056,000원

41,764,000원

33,023,000원

8,856,000원

42,268,000원

44,404,000원

26,166,000원

41,985,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해 및 재난 피해복구(하천) (단위:천원)

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(구산천 지방)
142,388

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(엄다천 지방)
8,049

도 8,049

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(대동천 지방)
26,266

도 26,266

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(대동천2 지방)
37,543

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(죽암천 지방)
15,398

도 15,398

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(용암천 지방)
51,964

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(고막원천 지방)
5,519

도 5,519

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(평능천 지방)
205,996

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(해보천 지방)
24,487

도 24,487

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(무안천 지방)
10,732

도 10,732

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(학교천 지방)
41,362

도 41,362

○8.3~ 8.4. 호우 피해 복구사업(금석천 지방)
20,128

도 20,128

행정운영경비(안전관리과)(기타/기타) 75,499 55,655 19,844

재난종합상황실 인력운영비 11,959 10,775 1,184

인력운영비(재난종합상황실) 11,959 10,775 1,184

101 인건비 11,959 10,775 1,184

01 보수 11,959 10,775 1,184

○재난종합상황실 휴일근무수당 11,959

-6급 3,403

-7급 3,074

-8급 2,760

-9급 2,722

기본경비 63,540 44,880 18,660

기본경비 63,540 44,880 18,660

201 일반운영비 32,040 22,560 9,480

01 사무관리비 27,720 18,240 9,480

142,388,000원

8,049,000원

26,266,000원

37,543,000원

15,398,000원

51,964,000원

5,519,000원

205,996,000원

24,487,000원

10,732,000원

41,362,000원

20,128,000원

106,340*2명*16일

96,050원*2명*16일

86,240원*2명*16일

85,040원*2명*16일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○관서운영 일반운영비
12,600

○부서 기본업무 수행 공통 특근급식비
15,120

02 공공운영비 4,320 4,320 0

○우편물 발송요금 4,320

202 여비 27,300 18,720 8,580

01 국내여비 27,300 18,720 8,580

○안전관리과 업무수행 여비 27,300

-관내여비 12,600

-관외여비 14,700

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비
4,200

재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 264,914 255,651 9,263

내부거래지출 264,914 255,651 9,263

기금전출금 264,914 255,651 9,263

702 기금전출금 264,914 255,651 9,263

01 기금전출금 264,914 255,651 9,263

○재난관리기금 전출금
264,914

50,000원*21명*12개월

9,000원*21명*80일

400원*10,800건

20,000원*21명*30일

70,000원*21명*10일

350,000원*12개월

26,491,394,000원*1%


